
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO Presente in
videoconferen
za

PROROGA DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI
BISENTI PER L'UTILIZZO EX ART. 14 CCNL 2004 E L.
145/2018 DEL DOTT. VINCENZO PALUMBI

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    49

Seduta del 24-08-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO Presente in
videoconferen
za

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 15:03, in seguito a
convocazione disposta nei modi e forma di legge,si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Assente

Seca Rinaldo

Presenti n.   2 assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario Comunale dott. PALUMBI VINCENZO ai sensi
dell’Art.16 ter del D.L. 162/2019. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca
Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 24-08-2021

Data: 24-08-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta del Comune di Castelli in data 13.08.2021 al Comune di Bisenti per la proroga

dell’utilizzo del loro dipendente dott. Vincenzo Palumbi ai sensi dell’art. 14, CCNL 22 gennaio 2004;

PREMESSO CHE l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22

gennaio 2004, richiamato dall’art. 17 del CCNL 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali, prevede che al

fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione

delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale

assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo

di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione

definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore.

RILEVATO:

- che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 22.1.2004 e della

dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale

utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito dall'ente di provenienza,

titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto individuale a suo tempo sottoscritto,

previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione ed escludendo,

pertanto, ogni possibilità di modifica, anche rispetto all’orario di lavoro;

- che sempre l'art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevede che l'utilizzo, a tempo parziale, del personale di altro

ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione,

nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

-che, ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra gli enti

interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si configura, quindi,

quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non è assimilabile alle

convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000;

RILEVATO che, con l’art.1, comma 124, della L.145/2018, il Legislatore ha inteso disciplinare l’istituto del

c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione;

DATO ATTO che il Comune di Bisenti in data 24.08.2021 ha riscontrato positivamente alla proroga della

convenzione limitatamente al periodo della gestione commissariale ovvero fino al 5 ottobre 2021;

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una

unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per la

dipendente interessata, legittimata a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di

lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;



PRESO ATTO della copertura finanziaria al fine di utilizzare il dott. Vincenzo Palumbi;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla

regolarità tecnica, dal responsabile del servizio interessato e, in ordine alla regolarità contabile, dal

responsabile del servizio ragioneria;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

DI APPROVARE la proroga fino al 05 ottobre p.v. ai sensi dell’art. art. 14 del C.C.N.L. del 22.1.2004 per

l’utilizzo del dott. Vincenzo Palumbi;

DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento, oltre che al Comune di Bisenti, alle

OO.SS. territoriali ed alle RSU;

DI RISERVARE l’atto di nomina con decreto sindacale successivo;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL Vice Segretario Comunale IL SINDACO
DOTT PALUMBI VINCENZO  Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o

Castelli, li_____________
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT PALUMBI VINCENZO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT PALUMBI VINCENZO


